國立成功大學體育室101學年第2次課程委員會會議紀錄
1、 時    間：102年4月19日（星期五）早上9時
2、 地    點：中正堂會議室
3、 主    席：林麗娟主任                                記錄：王慧婷
4、 出席人員：邱宏達、陳敬能、涂國誠、高華君、蔡佳良、周學雯、黃彥慈(請假)
5、 確認前次室務會議決議執行情形：
	提    案
	承辦單位執行情形

	第一案
提  案：訂定國立成功大學體育教師排課準則, 提請討論。
說明:

1、 目前體育室排課順序依照年資排課而非職稱，但如果職稱變動後排課順序是否依專任優先排課定義。
2、 體育排課注意事項討論。
3、 興趣選項授課老師須具備專業證照。
決議：

1. 按體育教學年資排課(專案講師以上年資可合計)。
2. 訂定本室體育教師排課準則如附件一。
3. 請於102學期第1學期結束前取得相關證照，並將證照影本提供給教學組慧婷彙整(該項教練除外)。
	依決議辦理

	第二案

案由：體育抵免規定, 提請討論。
說明：
1、 目前體育課抵免，體育室無特別規定，所以他校的大一或大二體育課程可抵免大一或大二課程是否需要訂定標準。
2、 他校體育(一)(二)(三)(四)是否可抵大一及大二課程。
3、 他校只有專業科目無大一體育課是否可抵修大一。
決議：

1. 不論他校體育名稱為何，優先抵免大二體育為原則。
2. 抵免大一上體育(體育一)需同時繳交報告至教學組認證；抵免大一下體育(體育二)則需通過3000m測驗，統一由教學組於每學期開學後第四週的星期二、三、四施測。
3. 相關訊息於室務會議通過後公布於體育室網站。
	依決議辦理

	第三案
提  案：特殊因素選課限制，提請討論。

說  明：

1、 學校規定之特殊因素選課共有2階段，以本學期為例為9/17當天開放第一階段對象為外籍生、轉學生、轉系生、復學生、交換生；第2階段10/1~10/2開放對象為大四生及延畢生。
2、 往年皆有大量的交換生要來選修體育課，但因為交換生並非在本校畢業，故不受體育必修之限制，且本室體育課開課一直不足，員額須管控不超過每班45人。
3、 目前只開放每班於第二次特殊因素加簽時增加每班人數2人給大四生及延畢生使用。
4、 是否於體育室選課需知上(附件一)增加交換生不得加簽體育課(已與註冊組歐陽小姐聯繫過)。

決  議：

1. 交換生不得無條件加簽體育，須於特殊因素人工加簽階段的第二天仍有餘額才可加簽。
2. 「體育選課須知」修改如附件二，於室務會議通過後公布於體育室網站。
	依決議辦理

	第四案

提  案：訂定本校運動績優生輔導辦法, 提請討論。

說  明：
1、 本校招收運動績優生已行之多年，但對於入學之運動績優生的管理與輔導，尚未訂定任何相關辦法。
2、 依教育部來函，招收運動績優生之學校須依教育部「中等以上學校運動成績優良學生升學輔導辦法」第18條規定，訂定運動績優生相關輔導辦法。並於101年10月31日以前備文送教育部。

決  議：訂定本校運動績優生輔導辦法草案如附件三。
	依決議辦理

	臨時動議:

第一案

提  案：關於本室教師開授通識課程, 提請討論。

說  明：目前本室共有四位老師開授通識課程，避免影響體育課開課班級數，是否管控往後新開的通識課程。
決議：通識課程不得再增加開課，總數原則上維持在四門。

6、 報告事項：略
7、 提案討論：
第一案

提  案：新開課程名稱及大綱, 提請討論。
說  明：為提昇本室開課之多元性, 以符合學生選課需求, 教學組針對未來可能新開之課程名稱提出課程大綱及課程名稱(如附件一)。
決  議：初步通過，待黃鈴雯、陳姿潓2位老師補齊開課證照後(直排輪、拳擊有氧)始得開課，上課器材請學生自備。
第二案

提  案：遴選101學年度教學特優教師, 提請討論。

說  明：
1、 依據國立成功大學教務處體育室教學特優教師遴選與獎勵要點(如附件二-1)，統計出體育室教師近3年的教學評量成績(如附件二-2)。
2、 討論提送體育室室務會議名單。
決  議：經8位委員投票決議推薦李劍如老師、洪甄憶老師、黃彥慈老師參選101學年度教學特優教師。並於室務會議中提案討論。(依姓名筆劃排序)。
第三案

提  案：「自我健康檢測表」內容，提請討論。
說  明：依體育室101學年度第5次室務會議決議，需擬定一份運動安全問卷內容於期末室務會議中定版(如附件三)。
決  議：修改如附件A，待期末室務會議報告。
第四案

提  案：102學年度兼任教師上課內容，提請討論。
說  明：如附件四。
決  議：上課內容照案通過。
8、 臨時動議:
第一案

提  案：辦理「102年全國大專院校水中體適能運動課程體驗實施計劃」，提請討論。
說  明：
1、 依該協會說明辦理之該校需支付兩位講師來回之車馬費(實報實銷)。
2、 凡申請辦理之學校，該會致贈水中輔助教具(蛙掌手套20組)
3、 欲申請辦理課程體驗，務必於5月30日前詳填申請資料，回函或傳真至該協會辦理。
決  議：
1. 高華君老師為籌備委員，該協會兩位支援上課教師車馬費用由體育室支付。

2. 對象開放給全校師生(可做名額限制)。
3. 術科、學科場地可由教學組協助借用。
第二案

提  案：體育課上課場地改善，提請討論。
說  明：擬申請自強校區新增風雨球場(籃、排球)以緩解雨季上課場地之不足。
決  議：照案通過後簽請校方同意。
第三案

提  案：學期上課中因學生缺曠課之補課處理，提請討論。
說  明：學生因曠課或缺課需自行補課時，場地使用之規定。
決  議：需於開放時間自行至各運動場館補課者，請自行負擔相關費用。
9、 散  會:11:00
【附件A】
運動安全問卷

    本問卷的目的是在了解您的健康狀況，以增加體適能檢測活動的安全性，本問卷參考美國運動醫學會(1986)之Physical Activity Readiness Questionnaire (PAR-Q)，修訂後使用。如果您參與檢測活動或本校3000公尺跑步測驗，請先回答下列7條問題，這份問卷會告訴您應否在開始前諮詢醫生。請仔細閱讀下列問題，然後誠實回答：

請答「是」或「否」

如果您的答案是：

適當使用體能活動適應能力問卷：
如填妥果問卷後有疑問，請先徵詢體育老師或醫生的意見，然後才進行體能活動。
註：“本人已閱悉、明白並填妥本問卷。若有任何”
姓名(中文)：                                              系級/學號：

簽名：                                                    日期：

備註：此問卷由填寫當天起計12個月內有效。如因健康狀況轉變，致使您隨後對上述的任何問題答「是」的話，則本問卷即告無效。
是  否

□  □  1. 醫生曾說過您的心臟有問題，以及您只可進行醫生建議的體能活動？

□  □  2. 您進行體能活動時會感到胸口痛？

□  □  3. 過去一個月內，您曾否在沒有進行體能活動時也感到胸口痛？

□  □  4. 您曾否因感到暈眩而失去平衡，或曾否失去知覺？

□  □  5. 您的骨骼或關節(例如：背部、膝蓋或髖部)是否有毛病，且會因改變體能活動而惡化？

□  □  6. 醫生目前是否有開血壓或心臟藥物(例如：利尿劑)給您服用？

□  □  7. 是否有其他理由令您不應進行體能活動？

一條或以上答「是」

在參與檢測活動前，請先跟體育老師或親身與醫生商談，告知醫生這份問卷，以及您回答「是」的問題。

如果您想進行練習檢測項目，但須在開始時慢慢進行，然後逐漸增加體能活 動量或您只進行一些安全的活動，及告訴醫生您希望參加的活動並聽從他的意見。

找出一些安全及有意健康的社區活動。

請延遲增加運動量建議

如果您因感冒或發燒等暫時性疾病而感到不適—請在康復後才增加運動量；

或如果您懷孕或可能懷孕

若有以上情形先徵詢體育老師或醫生的意見，然後才決定是否增加運動量

全部答「否」

如果您對這份問卷的全部誠實地答「否」，您有理由確信您可以：

開始增加運動量—開始慢慢進行，然後逐漸增加，這是最安全和最容易的方法。

參加體能評估—這是一種確定您基本體能的好方法。此外，亦主張您量血壓；如果讀數超過144 / 94，請先徵詢醫生的意見。

請注意：如因健康狀況轉變，致使您隨後須回答「是」的話，便應告知醫生或體育老師，看看應否更改您的體能活動。

3